domini est filius hominis. etiam sabbati. Secundo ut verum intellectum illius precepti daret. quod non est cessandum ab opibus misericordie. quod licet sabbatis benefacere. matthei. xij. et luke vi. Quia is omittit in legem querenda auctoritate legis. initio voluntate. ut per te de re iuris. li. vi. Sicut dicatur de quodam fratre minore quam alium religiosum per aquam baniulauit. Qui dum in medio fuisset. quod si aliquis haberet denarum. Qui dum diceret quod sic. ille dixit. non licet mihi pecuniam portare. Et sic eum ad aquam piecit. Sed hec non fuit intentio sue regule. De quibus ait apostolus. Cauteratae habentes conscientiam. Tercio ut plures homines audientes eum et videntes edificaret. Luce. xij. Cum curasset mulierem quam habuit spiritum infirmatam annis decem et octo et erat inclinata. nec poterat sursum respicere. Quam cum curasset Ihesus. dicebat turba. Sex fuit dies in quibus oportet operari. In his ergo venire et curamini. Tercio in ecclesie utilitate. Unde matthei. xij. Christus posuit exemplum de sacerdotibus quod faciebant omnia que necessaria erant in templo in die sabbati et tamen fine criminis fuerunt apud eos. Dic excusant illi quod arant vel laborant paupibus. aut quod dirigant in parvis solemnitatibus aut ecclesie aut omnimiti per reparationem potum aut murorum et sic de aliis. Quia sumus vobis inimici qui dicimus. Non credo quod dominis diebus vel principiis in maioribus solemnitatibus scilicet beate virginis et apostolorum licet id fieri. de ceteris aut festiuita

tibus et diebus feriatis paschae. pentecostes. quo ad hoc credo quod licet sequi quietudinem regiom. quia scit episcopus loci et non reprobatur. Si autem dubitas utrum si episcopus sciat talia et sustineat recurrere debet sacerdos loci ad episcopum ut super hoc ratificeat ab eo. Ad hoc autem quod talia licite sustinentur oportet quod non reuocent laborantes ab audiendo diuinam quod tenent audire. Et quod principaliter talia fiunt propter deum. non propter affectum carnalem. aut spem remuneracionis frenem. Et quod necessitas paupertatis hoc videatur exigere cui fit. Idez est de ministris ecclesie paupibus presertim quod redditus non habent in lignis et lapidibus. Ita tamen quod labor non pueniat usque ad multam fatigacionem et tedium ex diuturnitate laborandi. Quia cum huiusmodi festa representant gemitum eterne patrie et delectationem. non credo quod debent in eis laborare per tota diez vel usque ad innimam fatigacionem. vel ut propter hunc laboremittat audire missam. quod non dimittere illud ad quod tenetur propter id ad quod non tenetur est peccatum. Hoc Jobannes in sua confessione. Sed omnino esset sacerdotibus ne hoc ficeret quod matthei. xvij. dicit. Ve homini illi per quem scandala sunt. Quia si sacerdotes permittunt facere. laici faciliter inducuntur ad faciem huius similia. dicentes. Si hoc sacerdotes permittunt facere: cur nos non possumus? Quarto propter fieri in superioris potestate. Unde Iohannes viij. Dominus mandauit circumciditionem fieri in sabbato. nec per hoc soluebat lex mortis cum ipse esset dominus sabbati.

C Ide est si papa vel ecclesia hoc permittet. Jo non peccant quod capiunt alleculam diebus dominicis ut per primum et de feriis. c. licet. ubi legitur. Licet tamen veteris quod non in testameti pagina septimus dies ad humanae creaturez specialiter deputauerit et tamen eum quod alios dies maiestati altissimi deputatos necnon natalicia sanctorum martirum ecclesia decreuerit obseruanda et in his ab oī ope seruiti cœssandū. Et infra. Indulgēt ut liceat prochiamis vris diebus dominicis et alijs festis postquam in maioribus annis solēmitatibus si allecia terre se inclinauerint. eoꝝ captiom. in gruete necessitate intedē. ita quod post factam capturam ecclesias circuositatis et christi pauperibꝫ cōgruā faciat portionem. Hec ibi. Sed dubitas quomodo ecclesia potest dispensare in precepto diuino Rūr dupliciter. Primo quod ista non est legis dispensatio: sed potius interpretatio. quod ecclesia h[ab]et diuinā legē interpretari quodlibet debeat intelligi. Secundo. quod ecclesia i suis statutis utrum in sabbatu spūs sancti. ut per primum. xxv. q. i. c. violatores. Cū ergo precepta sunt data a deo: sic ecclesiastica auctoritate et iusticii spiritus sancti potest in quibusdam reuocare post necessitate hominem. Non tamen sunt excusati alii pescatores quod pescant festiis diebus. sicut multi vagi faciunt. Quinto potest fieri in defensione cōitatis. Jo scribit. xxij. q. viij. c. Si nulla urget. ubi dicat. Si urget necessitas. per defensionem patrie vel legū paternarū: nullo tpe est bellorum preparationi praendū. Dic legim. nichil ab. ii. quod illi sancti machabei quoniam aliquis promiserunt se infa-

D fidicā aīcā vellēt bellare sabbatis post modū alij prohibita deliberatione diuinū. Ois homo quod venit ad nos ad bellandum in die sabbati. pugnemus aduersus eum non moriamur sicut fratres nostri. Sed tamen non sunt excusati quod vadunt cum balistis ad sagittanduz columbas: aut per lucro. **X**esto propter rei necessitatē: ut si domus incendētur posset extingui et sic de alijs. Dicit Jo h[ab]enes in summa confessione. Credo quod si iacentibus in agris bladis et segetibus aut semis in pratibus. et immineat tempestas aut pluvia que corrūpat aut deterioret multum. tunc dominum rerum non sunt prohibendi ea removere et indepositati sue precauere. non tam sicut sunt excusati barbitores aut suffractores equorum nisi hoc fecerint propter necessitatē quibus huiusmodi opera impendunt. Si autem faciunt propter questum improbum lucrandi: non possunt excusari. Item peccant molendinarij terentes frumenta in molendina ad ventum et ad aquam sine magna necessitate. De molendinis autem que trabuntur per iumenta credo quod debet quiescere diebus feriatis. cum sum legem non solū homines sed etiam iumenta debent quiescere in sabbato ut patet Exod. xx. In alijs autem molendinis ad ventum et ad aquam in necessitate. seruanda est consuetudo regionis non prohibita a prelatis cum absq[ue] magno opere hominis possint expleri. Item peccant cursores et viatores qui pro pecunia vadunt. cum sum legem iudei non poterant ire in sabbato ultra

vitrā mīlē passus. quod dicebatur
iter sabbati. vt ptz adū pmo. nisi
sit magna necessitas. **P**eptimo ptz
loc fieri ppter opis medietatem. vt
cū opus qd quis agit est valde pa-
rum. Alij omnes mortaliter peccant
et gravit. **C**ui exemplū ptz in legē
da sancti ypoliti. q bubulca s qdaz
noie petrus cū in festo beate marie
magdalene plastrū iunxit. et lo-
ues sequētes verbis maledictis vr-
geret. ptinus boues et aratru a ful-
mine assumunt et ipse petrus q im-
precatus fuerat atrotiori torquebat
q supplicio. **N**ā ignis eū arripuit adeo
q carnis et nervis tibie q crurib.
Assumptis ossa pateret. et ipa tandem
tibia a sua cōpage peint soluebat.
Tunc ille ecclesiā beate virginis ac-
cedens tibiā ipsā in quodā foramine
ipius ecclesie abscondit et beatam
virginē lacrimis et precib⁹ p sua li-
beratione rogabat. **E**t ecce nocte q-
dam beata virgo sancto ypolito vt
petrū sanitati p̄stine restitu eret im-
pauit. **S**tatumq; sanctus ypolitus
tibiā de foramine accipies in loco suo
quasi furculū arbori in momento in-
seruit. **I**n q visione tantos dolores
senfit vt suis clamorib⁹ totā familiā
excitaret. Qui surgentes et lumē ac-
cedentes. cū duo crura et duas tibi-
as habere spicāuit. **S**ed deludi pu-
tates ipm iterū ostrectabāt vt bona
mēbra ipsū habere consiperet. Qui
iuxta eū stantes integra mēbra h̄e
eum conspiciunt.

Hecundi sunt qui peccant
atra hoc preceptū sūt q
emūt et vendūt in dieb
dñicis et alijs festis. qz di-
ctū ex de ferij s.c. **O**m̄s dies dñicos a
vespe in vesp̄m cū onim veneratione
decreuim obseruare. et ab omni il-
licito ope abstine. vt mercata in eis
minime fiant. **V**ecibi. Itē directe
faciūt atra hoc preceptū. **S**abbata
sanctifices. Itē exodi. xxxi. **Q**ui pol-
luerit illud morte moriat. et q fecerit
in eo opus seruile pibit aia illius de
medio populi sui. **N**ā legit nūi. xv.
Factū est cū essent filij isrl̄ in solitu-
dine et inuenissent h̄iem colligente
ligna in die sabbati obtulerūt eum
mosyi et aaron et viiuersē multitu-
dimi. et recluserūt eū in carcere ne-
sciētes qd de eo faceret. **D**ixitq; dñs
mosyi. **M**orte moriat homo iste. ob-
ruat eū ois ppl̄us lapidib⁹ ex casta.
Cūq; eduxisset eū foras. obruerūt
eū lapidib⁹. et mortuus est sicut pre-
cepit dñs. **S**ed nunqd est magis
peccatū emere aut vndere i festis ex
cupiditate q colligere ligna ex necel-
sitate sua. **Q**uerit ergo vtrū emere
aut vndere in dieb dñicis aut in fe-
stiūtibus sanctorū fit sp̄ peccatu
mortale aut violatio sabbatorū an-
nō. **V**bi dicūt q sic ppter auctoritas
tes supiūs allegatas. qz est atra p-
ceptū ecclesie. **E**rgo est mortale pec-
catū. **I**n contrariū est necessitas. qz nō
est culpabile qd necessitas infert vt
ptz. xxxiiij. q.i.c. ad legitimaz. **I**tē necel-
sitas non h̄z legē. i.q.i.c. remissionē
Itē necessitas facit licitū qd non est